



**Zwischenmitteilung
zum 30. September 2018**

fielmann

Fielmann Konzern

Zwischenmitteilung zum 30. September 2018

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens, mit seinen verbraucherfreundlichen Leistungen, mit Brillen zum günstigen Preis und umfassenden Garantien steigerte Fielmann in den ersten neun Monaten 2018 Absatz und Umsatz.

Absatz und Umsatz

Fielmann erhöhte in den ersten drei Quartalen seinen Absatz um 0,8 Prozent auf 6,06 Millionen Brillen (Vorjahr: 6,01 Millionen Brillen), den Außenumsatz um 1,7 Prozent auf 1.253,6 Millionen € (Vorjahr: 1.232,3 Millionen €) und den Konzernumsatz um 1,7 Prozent auf 1.077,8 Millionen € (Vorjahr: 1.059,9 Millionen €). Währungsbereinigt stieg der Umsatz um 2,4 Prozent.

Das dritte Quartal 2018 war gekennzeichnet durch hochsommerliche Temperaturen. Vor diesem Hintergrund weitete Fielmann seinen Absatz auf 2,01 Millionen Brillen aus (Vorjahr: 2,00 Millionen Brillen). Der Außenumsatz wuchs um 2,7 Prozent auf 430,6 Millionen € (Vorjahr: 419,3 Millionen €) und der Konzernumsatz auf 366,4 Millionen € (Vorjahr: 364,5 Millionen €).

Ergebnis und Investitionen

Der Vorsteuergewinn beläuft sich nach neun Monaten auf 196,1 Millionen € (Vorjahr: 199,9 Millionen €), der Gewinn nach Steuern auf 136,9 Millionen € (Vorjahr: 139,0 Millionen €). Der Quartalsgewinn vor Steuern erhöhte sich auf 80,0 Millionen € (Vorjahr: 76,3 Millionen €), der Nachsteuergewinn auf 55,8 Millionen € (Vorjahr: 53,0 Millionen €).

Die vollständig aus vorhandener Liquidität beglichenen Investitionen beliefen sich nach drei Quartalen auf 47,1 Millionen € (Vorjahr: 40,8 Millionen €).

Zum 30. September 2018 betrieb Fielmann 729 Niederlassungen (Vorjahr: 718), davon 191 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 176). In Italien eröffnete Fielmann im dritten Quartal ein Geschäft in Cremona, verfügte zum Stichtag über 13 Niederlassungen. Für das vierte Quartal plant Fielmann insgesamt 7 weitere neue Standorte, davon 5 in Italien.

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 1,59 € (Vorjahr: 1,60 €). Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in den Vergleichszeiträumen eingetreten.

Ergebnis je Aktie

Die Hauptversammlung der Fielmann AG am 12. Juli 2018 hat für das Geschäftsjahr 2017 die Zahlung einer Dividende von 1,85 € je Aktie beschlossen (Vorjahr: 1,80 €), eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr um 2,8 Prozent.

Dividende

Zum 30. September beschäftigte Fielmann 19.488 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 18.667), davon 3.928 Auszubildende (Vorjahr: 3.494). Fielmann hat über 800 zusätzliche Arbeitsplätze geschaffen, mehr als 400 für Auszubildende.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Dem Unternehmen liegen keine Erkenntnisse vor, die eine Änderung der im letzten Konzernlagebericht abgegebenen wesentlichen Prognosen und sonstigen Aussagen über die Entwicklung des Konzerns für das Geschäftsjahr zur Folge haben. Die im Geschäftsbericht 2017 getätigten Aussagen zu Chancen und Risiken des Geschäftsmodells bleiben unverändert.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Fielmann ist Marktführer, nutzt seine Liquidität für Investitionen in den Ausbau der Marktposition, die Digitalisierung und eine beschleunigte Expansion. Für das Gesamtjahr halten wir unverändert an unserer Prognose fest. Das Ergebnis vor Steuern wird auf Vorjahresniveau liegen. Beim Absatz und Umsatz rechnen wir 2018 mit einem Wachstum wie im Jahr 2017. Die ersten Wochen des vierten Quartals stimmen uns optimistisch.

Ausblick

Hamburg, im November 2018
Fielmann Aktiengesellschaft
Der Vorstand

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2018 Tsd. €	2017 Tsd. €	Veränderung Tsd. €
Ergebnis vor Steuern (EBT)	196.121	199.915	-3.794
+ Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen im Finanzergebnis	649	1.116	-467
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-759	-944	185
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	33.304	31.279	2.025
- Gezahlte Ertragsteuern	-53.475	-63.748	10.273
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	9.161	3.463	5.698
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-2.743	3.674	-6.417
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	-3.167	45	-3.212
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-45.988	6.170	-52.158
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	39.077	14.838	24.239
- Gezahlte Zinsen	-513	-951	438
+ Vereinnahmte Zinsen	188	895	-707
-/+ Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	23.863	52.683	-28.820
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	195.718	248.435	-52.717
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	137	304	-167
- Auszahlungen für Sachanlagen	-36.914	-33.367	-3.547
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-9.933	-5.937	-3.996
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	105	327	-222
- Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte	-226	-1.475	1.249
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-46.831	-40.148	-6.683
Auszahlungen an Unternehmenseigner und nicht beherrschende Anteilseigner	-158.736	-155.822	-2.914
+/- Verkauf/ Erwerb eigener Anteile	-3.539	-4.625	1.086
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	0	882	-882
- Rückzahlung von Darlehen	-1.293	-294	-999
- Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen	-276	-3.688	3.412
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-163.844	-163.547	-297
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-14.957	44.740	-59.697
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-88	-167	79
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	172.131	114.032	58.099
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	157.086	158.605	-1.519
= Cashflow vor Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	171.855	195.752	-23.897
-/+ Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	23.863	52.683	-28.820
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	195.718	248.435	-52.717

Die Zahlungsmittel und Äquivalente in Höhe von 157,1 Millionen € (Vorjahr: 158,6 Millionen €) umfassen die liquiden Mittel sowie Kapitalanlagen, sofern sie bei Erwerb eine Restlaufzeit von bis zu drei Monaten haben.

Die finanziellen Vermögenswerte, die darüber hinaus zum Finanzvermögen gerechnet werden, sind nach den üblichen Fristigkeiten gemäß IAS 1 unterteilt. Die Zusammensetzung des Finanzvermögens von 311,4 Millionen € (Vorjahr: 348,0 Millionen €) stellt sich wie folgt dar:

Erläuternde Angaben zur Kapitalflussrechnung

Zusammensetzung des Finanzvermögens

	30. September 2018 in Tsd. €	30. September 2017 in Tsd. €	Veränderung in Tsd. €
Liquide Mittel	103.284	129.993	-26.709
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	53.802	28.612	25.190
Zahlungsmittel und Äquivalente	157.086	158.605	-1.519
Langfristige Finanzanlagen	2.821	2.460	361
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	47.482	58.118	-10.636
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	103.962	128.822	-24.860
Finanzvermögen	311.351	348.005	-36.654

Segmentbericht 1. Januar bis 30. September 2018

Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	913,8 (887,8)	125,8 (132,2)	62,5 (62,5)	33,7 (29,7)	-58,0 (-52,3)	1077,8 (1059,9)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	57,7 (52,0)		0,3 (0,3)			
Umsatzerlöse extern	856,1 (835,8)	125,8 (132,2)	62,2 (62,2)	33,7 (29,7)		1077,8 (1059,9)
Materialaufwand	221,2 (217,7)	27,7 (24,9)	15,6 (14,5)	10,4 (8,9)	-50,8 (-49,1)	224,1 (216,9)
Personalaufwand	349,0 (340,5)	50,1 (51,5)	22,4 (22,0)	11,9 (10,1)		433,4 (424,1)
Planmäßige Abschreibungen	27,2 (25,9)	3,3 (3,2)	1,2 (1,3)	1,6 (1,1)	0,0 (-0,2)	33,3 (31,3)
Aufwendungen im Finanzergebnis	0,5 (1,1)	0,1 (0,3)		0,4 (0,3)	-0,4 (-0,6)	0,6 (1,1)
Erträge im Finanzergebnis	0,9 (1,2)	0,3 (0,3)			-0,4 (-0,6)	0,8 (0,9)
Ergebnis vor Steuern¹	169,8 (161,1)	18,0 (26,5)	10,7 (13,3)	-2,4 (-1,2)	0,0 (0,2)	196,1 (199,9)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	53,5 (52,3)	3,5 (5,4)	1,8 (2,5)	0,4 (0,6)	0,0 (0,1)	59,2 (60,9)
Periodenüberschuss	116,3 (108,8)	14,5 (21,1)	8,9 (10,8)	-2,8 (-1,8)	0,0 (0,1)	136,9 (139,0)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	283,8 (262,9)	30,5 (27,3)	5,6 (6,7)	19,4 (13,9)		339,3 (310,8)
Investitionen	38,1 (30,7)	4,3 (3,5)	0,4 (0,4)	4,3 (6,2)		47,1 (40,8)
Aktive latente Steuern	10,4 (9,2)		0,3 (0,3)	2,2 (0,2)		12,9 (9,7)

¹ in den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Finanzkalender 2019

Vorläufige Zahlen 2018
Zwischenmitteilung
Bilanzpressekonferenz
Hauptversammlung
Bloombergkürzel
Reuterskürzel
ISIN

Februar 2019
25. April 2019
25. April 2019
11. Juli 2019
FIE
FIEG.DE
DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations
Ulrich Brockmann
Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg
Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442
Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150
E-mail: investorrelations@fielmann.com
Internet: www.fielmann.com

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Juli bis zum 30. September	2018 in Tsd. €	2017 in Tsd. €	Veränderung
1. Konzernumsatz	366.353	364.547	0,5%
2. Bestandsveränderung	5.685	-3.618	-257,1%
Konzerngesamtleistung	372.038	360.929	3,1%
3. Sonstige betriebliche Erträge	2.412	2.308	4,5%
4. Materialaufwand	-77.261	-74.825	3,3%
5. Personalaufwand	-137.917	-138.129	-0,2%
6. Abschreibungen	-11.264	-10.509	7,2%
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-68.055	-63.472	7,2%
8. Aufwendungen im Finanzergebnis	-212	-348	-39,1%
9. Erträge im Finanzergebnis	243	313	-22,4%
10. Ergebnis vor Steuern	79.984	76.267	4,9%
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-24.175	-23.247	4,0%
12. Quartalsüberschuss	55.809	53.020	5,3%
13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.800	-1.867	-3,6%
14. Quartalsergebnis	54.009	51.153	5,6%
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,64	0,61	

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September	2018 in Tsd. €	2017 in Tsd. €	Veränderung
1. Konzernumsatz	1.077.829	1.059.898	1,7%
2. Bestandsveränderung	5.700	3.888	46,6%
Konzerngesamtleistung	1.083.529	1.063.786	1,9%
3. Sonstige betriebliche Erträge	13.911	7.914	75,8%
4. Materialaufwand	-224.092	-216.946	3,3%
5. Personalaufwand	-433.373	-424.091	2,2%
6. Abschreibungen	-33.304	-31.279	6,5%
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-210.660	-199.297	5,7%
8. Aufwendungen im Finanzergebnis	-649	-1.116	-41,8%
9. Erträge im Finanzergebnis	759	944	-19,6%
10. Ergebnis vor Steuern	196.121	199.915	-1,9%
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-59.228	-60.937	-2,8%
12. Periodenüberschuss	136.893	138.978	-1,5%
13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-3.355	-4.675	-28,2%
14. Periodenergebnis	133.538	134.303	-0,6%
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	1,59	1,60	

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 30. September 2018 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2017 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	29.209	24.771
II. Firmenwerte	47.363	46.032
III. Sachanlagen	248.338	239.731
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	14.370	16.089
V. Finanzanlagen	2.821	2.706
VI. Aktive latente Steuern	12.854	12.686
VII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	47.482	57.822
	402.437	399.837
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	132.890	128.673
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	45.514	31.158
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	50.496	51.810
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	38.096	13.924
V. Ertragsteueransprüche	5.207	10.748
VI. Finanzanlagen	103.962	117.399
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	157.086	172.131
	533.251	525.843
	935.688	925.680
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	360.472	362.763
IV. Periodenergebnis	133.538	155.400
V. Nicht beherrschende Anteile	171	195
	670.833	695.010
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	23.479	23.776
II. Finanzverbindlichkeiten	594	1.858
III. Passive latente Steuern	10.782	9.463
	34.855	35.097
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	40.383	42.828
II. Finanzverbindlichkeiten	122	151
III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	68.453	63.820
IV. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	19.960	25.276
V. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	87.677	50.090
VI. Ertragsteuerschulden	13.405	13.408
	230.000	195.573
	935.688	925.680